velimus intendere libenti animo incrementis, non tamen poterimus in hoc dicto archiepiscopo non adesse. Datum Perusii XVI. kalendas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

2. Perugia 19 Januar 1235.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . archiepiscopo Maguntinensi salutem et apostolicam benedictionem. Olim intellecto, quod monasterium Laurissense, quod consueverat bonorum spiritualium et temporalium ubertate florere, collapsum erat adeo in utrisque, quod vix poterat in suo ordine reformari, reformationem ipsius tibi sub certa forma nos meminimus commisisse. Tu vero sicut accepimus mandati nostri diligens exequutor, de quo devotionem tuam in domino commendamus, ad reformationem eius diligenter intendens, Cisterciensem ordinem in ipsum monasterium induxisti, sed quorundam impediende malitia et occasione quarundam litterarum, que ad venerabilem fratrem nostrum . . Nuemburgensem episcopum et collegas suas a sede apostolica sicut dicitur emanarunt, nondum in reformatione huiusmodi efficaciter est processum. Quia vero religiosi sumus ordinis zelatores nolentes, ut, quod de reformatione dicti monasterii ceptum est, aliquorum temeritas valeat impedire, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ascitis tibi viris religiosis et deum timentibus de ipsorum consilio ad reformationem eiusdem procedas iuxta traditam tibi formam, non obstantibus premissis litteris vel aliis harum tenore tacito a sede apostolica impetratis. Datum Perusii XIV. kalendas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

Die Originale beider (Pergament-)Urkunden befinden sich im Reichsarchiv zu München (Mainz, Erzstift, Nachträge fasc. 2). Die Bullen hängen an Kordel.

Siehe.

Ernst Vogt.

2. Ein neues Buch über das alte Worms.

Nicht dem dreißigjährigen Krieg, dessen kulturzerstörende Wirkung gewöhnlich überschätzt wird, sondern den Mordbrennern des Sonnenkönigs haben wir die Vernichtung einer der schönsten Städte des Mittelalters zu verdanken. Was von der Reichsstadt Worms die Pfalzverwüster von 1689 stehen gelassen hatten, fiel zum Teil während der französischen Herrschaft am Schlusse des 18. und Beginn des 19. Jahrhunderts. Anderes wurde in dem nachfolgenden Jahrzehnt niedergegriffen.

Den verschwundenen Wormser Bauten gilt ein Buch des früheren Gießener Kreisamtmanns und Vorstandsmitgliedes unseres Vereins, jetzigen Regierungsrates in Darmstadt, Dr. Eugen Kranz-
bühlers¹⁾. Ausgeschlossen von der Betrachtung blieben „alle
Bauwerke, die in der Hauptsache heute noch erhalten sind“.